Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Processo: 23475.000392/2016-00; No- de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Zamith França Neto 9,55
2º Jonathan Faraco França 8,03
3º Gilmar Rossi Filho Desclassificado

ROBERT LENOCH

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2016 UASG 158459

Processo: 23349000511201661. PREGÃO SISPP No- 8/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 13482516000161. Con-
tratado : SUPERAR EIRELI - EPP -Objeto: Fornecimento e ins-
talação de aparelhos de ar condicionado para o IFC Araquari. Fun-
damento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 16/08/2016 a 15/08/2017.
Valor Total: R$167.530,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800261. Data
de Assinatura: 16/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS IBIRAMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016

O Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama torna público
o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 04/2016. Foi adju-
dicado pelo critério de menor preço por item à: Equiscola Equipamentos
Escolares Ltda - ME, CNPJ: 81.045.981/0001-95, o item: 01. J3M Co-
mercial e Serviços Ltda - ME, CNPJ: 97.540.668/0001-63, o item: 02.
Duca Móveis Ltda - EPP, CNPJ: 85.354.306/0003-60, o item: 03.

JUNIEL RODRIGUES LEITE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 17/08/2016) 152253-26422-2016NE800020

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2016 UASG 152663

Processo: 23475000468201699 . Objeto: Registro de Preço para Con-
tratação de empresa especializada para a prestar serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de ar condicionado,
com fornecimento de peças e acessórios originais, instalados nas
dependências do IFC - Campus Luzerna Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Vigário Frei João, 550 Centro - LUZERNA - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-05-10-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2016) 152663-26422-2016NE800050

CÂMPUS FRAIBURGO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Intimar a empresa Muller & Muller Imóveis Ltda - Me, ins-
crita no CNPJ n° 21.054.461/0001-17, estabelecida em Avenida Anita
Garibaldi, nº 596. Bairro Santo Antonio, na pessoa do seu repre-
sentante legal, a manifestar-se formalmente, em até 10 (dez) dias
úteis, a respeito ao Ofício nº 036/2016-DG/IFC - Campus Fraiburgo.

FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1 o- Termo Aditivo ao Contrato no- 71/2015. CONTRATAN-
TE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará.
CONTRATADO: ENOS FEITOSA DE ARAUJO. OBJETO: pror-
rogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto, de
26/08/2016 a 25/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2016.
ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e
ENOS FEITOSA DE ARAUJO, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016 UASG 158133

Número do Contrato: 78/2013. Processo: 23255012189201409. CON-
CORRÊNCIA SISPP No- 6/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05017281000109. Contratado : J M D CONSTRUCOES
LTDA -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 150
dias, compreendido este no período de 30.07.2016 a 26.12.2016.
Fundamento Legal: Art. 58, inciso I da Lei nº 8.666, de 1993. Vi-
gência: 30/07/2016 a 26/12/2016. Data de Assinatura: 29/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158133-26405-2016NE800055

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria, através de sua Pregoeira torna público, o Extrato de
Registro de Preço do Pregão Eletrônico nº 20-2016-SRP, declarando
vencedora a empresa: SYSTEM 2/90 COMUNICAÇÃO VISUAL
LTDA, CNPJ 00.188.788/0001-01 (Grupo 1: R$3.498.121,00) tendo
sido assinada a Ata no dia 17/08/2016; e sua validade de: 17/08/2016
a 16/08/2017.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Cea-
rá - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na conformidade
das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec. nº 5.450 de 31
de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP
nº 20-2016, declarando vencedora a empresa: SYSTEM 2/90 COMU-
NICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ 00.188.788/0001-01, sendo-lhe ad-
judicado e homologado o respectivo objeto.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

(SIDEC - 17/08/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Contrato de prestação de serviço Lei 8745/93 e legislação
correlata. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tec-
nologia do Ceara-campus Taua. Contratado: Rafael Carlos Nepomu-
ceno. Objeto: Prestação de serviço de professor substituto. Vigencia:
12/08/2016 a 09/12/2016. Valor do contrato: A contratante pagará ao
contratado o valor mensal equivalete à remuneração de professor do
quadro permanente, Classe D I, Nível I, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante. Dotaçao or-
çamentaria: Ação 20TP. Programa 2109 - Origem: OCC/IF-
CE/SPO/MEC. Data da assinatura: 12/08/2016; Jose Alves de Oliveira
Neto pela contratante e Rafael Carlos Nepomuceno pelo contratado.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 2/2016 UASG 158314

Processo: 23260033013201675 . Objeto: Participação das servidoras
Mayra Cristina Freitas Barbosa, Rejane Maria Maia Moisés e Virna
Luiza de Farias no XXV Congresso Brasileiro de Ciência e Tec-
nologia de Alimentos, a ser promovido pela Sociedade Brasileira de
Ciência e Tecnologia de Alimentos, no período de 24 a 27 de outubro
de 2016, em Gramado/RS. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25, Inciso II combinado com o Inciso VI do Art. 13
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
22/07/2016. JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA. Di-
retor de Administração e Planejamento. Ratificação em 22/07/2016.
GERMANA CONRADO DE SOUZA. Diretora Geral em Exercício.
Valor Global: R$ 4.725,00. CNPJ CONTRATADA :
46.113.742/0003-96 SOC BRASILEIRA DE CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE ALIMENTOS.

(SIDEC - 17/08/2016) 158314-26405-2016NE800001

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2016 UASG 158319

Processo: 23259036655201665. PREGÃO SRP No- 10/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ. CNPJ Contratado: 00903429000199.
Contratado : WORLD TELECOM LTDA - EPP -Objeto: Registro de
Preços para Eventual Contratação de Pessoa Jurídica para Locação de
Sistemas de Segurança, incluindo Manutenção Preventiva e Corretiva,
por um período de 12 (doze) mesemeses para o IFCE Campus Ma-
racanaú. Fundamento Legal: Art. 57, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
18/08/2016 a 17/08/2017. Valor Total: R$850.122,80. Fonte:
112000000 - 2016NE800187. Data de Assinatura: 17/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158319-26405-2016NE800031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 158319

Número do Contrato: 24/2014. Processo: 23259030878201457. PRE-
GÃO SRP No- 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogação de Vi-
gência. Fundamento Legal: 866693 . Vigência: 18/08/2016 a
17/08/2017. Data de Assinatura: 17/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158319-26405-2016NE800031

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 158960

Número do Contrato: 18/2014. Processo: 23486041814201406. PRE-
GÃO SRP No- 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05466897000167. Contratado : JRBFACANHA SERVICOS E CO-
MERCIO DE-COPIADORAS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do
contrato 18/2014 por mais doze meses cujo objeto e a prestação de
serviços de impressão para atender as demandas do IFCE Campus
Caucaia. Fundamento Legal: ART 57, INC. II LEI 8666/93 .Vigência:
11/08/2016 a 10/08/2017. Data de Assinatura: 10/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158960-26405-2016NE800091

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 158954

Número do Contrato: 10/2014. Processo: 23488011938201439. INE-
XIGIBILIDADE No- 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contra-
tado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do Contrato 10/2014 por mais doze
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
15/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158954-26405-2016NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2016 UASG 158151

Processo: 23544000241201682 . Objeto: Registro de preço para con-
tratação de empresa, sob demanda, especializada na prestação de
serviços de LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS (escavadeira,
retroescavadeira e caminhão) para realização de serviços de limpeza
mecanizada e pequenas movimentações de terra e FORNECIMENTO
DE INSUMOS (solo brita, brita) para o Ifes Campus Centro-Serrano,
em regime de empreitada por preço global, incluindo o fornecimento
de materiais, conforme especificações contidas neste no termo de
referência Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 18/08/2016 de
09h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Estrada João Gui-
lherme Frederico Kruger, S/nº Caramuru - SANTA MARIA DE JE-
TIBA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158151-05-
23-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponívelno site www.ifes.edu.br

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 17/08/2016) 158151-26406-2016NE800001

CAMPUS ARACRUZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5/2015

O IFES Campus Aracruz torna público o resultadoda li-
citação declarando vencedora a empresa abaixo com os seguinte valor
unitário:CNPJ: 17.978.903/0001-44-Jean L. E. de Araújo Equipamen-
tos Eireli,para o item 15-R$ 68.297,00. A Ata de Registro de Preço
oriunda do certame será firmada com respectiva empresa conforme
"Resultado por Fornecedor", disponível no site www.comprasgover-
namentais.gov.br e terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data
de 26/04/2016.

HERMES VAZZOLER JUNIOR
Diretor-Geral

(SIDEC - 17/08/2016) 158419-26406-2016NE800007

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2016

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 de 09 de
Dezembro de 1993, nova redação dada pelas Leis nº 9.849, de 26 de
Outubro de 1999 e 10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784, de 22 de
Setembro de 2008 e 12.425, de 17 de Junho de 2011; Decreto 6.944, de
21 de Agosto de 2009; Portaria MEC No- 196, de 14 de Março de 2013